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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования

Исследование посвящено актуальной проблеме в детской хирургии –

выбору оптимального метода лечения ахалазии кардии у детей.

Ахалазия кардии – это идиопатическое нейромышечное заболевание,

характеризующееся функциональным нарушением проходимости кардиального

отдела пищевода и как следствие, расширением вышележащих его отделов.

Заболевание в детском возрасте встречается редко (4-6 случаев на 1 млн.

населения), однако имеет высокую степень инвалидизации и до относительно

недавнего времени-летальности.

Долгое время кардиодилатация являлась единственным применяемым

методом, позволяющим достигнуть улучшения состояния пациента, однако, не

приводящим к его выздоровлению. С введением в хирургическую практику

кардиомиотомии по Геллеру, в мировой литературе появились

обнадеживающие публикации, утверждающие о решении проблемы пациентов,

в том числе, детского возраста, с ахалазией кардии. По мере накопления опыта

пришлось сделать неутешительный вывод о развитии ГЭР после перенесенной

кардиомиотомии по Геллеру, что привело к осознанию необходимости

дополнения кардиомиотомии операцией, защищающей пищевод от

желудочного рефлюкса, с чем наиболее успешно в данном случае справилась

фундопликация по Дору.

Развитие миниинвазивной внутрипросветной эндоскопической хирургии

привело к созданию нового метода лечения АК - пероральной эндоскопической

миотомии (ПOЭM). Научные исследования указали на высокий уровень

осложнений в послеоперационном периоде – развитие ГЭР (от 15 до 27)

процентах случаев в различных исследованиях, что значительно выше, чем при

проведении зарекомендовавшей себя кардиомиотомии по Геллеру.
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В настоящее время нет единого стандартизированного подхода к тактике

хирургического ведения пациентов с ахалазией кардии. Разработка такого

подхода возможна при комплексной оценке результатов применения каждой

методики, которая и была проведена в данном диссертационном исследовании.

Степень разработанности темы

Подавляющее большинство исследований по проблеме АК относится к

взрослым пациентам, а хирургическое лечение детей с этим диагнозом

освещено крайне скудно, будучи представлено единичными публикациями (И.

С. Иванцив-Грига, 2016; А.Ю. Разумовский, 2009; А.Ю. Харитонова и др, 2019;

Bonavina, L.et al., 2000; Boeckxstaens, G. E et al., 2011). Детская хирургия

испытывает острую потребность в проведении научных исследований,

посвященных комплексной оценке результатов применения каждой методики у

детей с АК.

Цель исследования

Улучшение результатов лечения детей с ахалазией кардиального отдела

пищевода путем разработки и обоснования нового рационального подхода к

выбору способов диагностики и хирургической коррекции.

Задачи исследования

1. Изучить особенности клинических проявлений ахалазии кардии у детей

разного возраста и сопоставить их с результатами рентгенологического,

эндоскопического и функциональных методов диагностики.

2. Сформировать единый диагностический комплекс, позволяющий

определить клинические характеристики заболевания и анатомо -

функциональное состояние пищевода на всех этапах оказания помощи.

3. Проанализировать лечение 65 детей с ахалазией кардиального отдела

пищевода методами механической кардиодилатации и кардиомиотомии по

Геллеру с фундопликацией по Дору, предложить меры по совершенствованию

техники вмешательств.
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4. Оценить полученные результаты хирургического лечения детей с

ахалазией кардии, используя клинические и инструментальные способы, а

также качество жизни пациентов.

5. Разработать лечебно-диагностический алгоритм для наиболее

эффективного и безопасного хирургического лечения детей с ахалазией кардии.

Научная новизна

1. Определены клинические особенности течения ахалазии кардии у детей

на разных стадиях заболевания, а также их взаимосвязь с инструментальными

данными и функциональными характеристиками пищевода.

2. Показана вторичная роль пищеводной манометрии и Ph-метрии в

диагностике ахалазии кардии и в оценке эффективности лечения в сравнении с

традиционными рентгенологическими и эндоскопическими методами

исследования.

3. Доказана неэффективность механической кардиодилатации как

самостоятельного метода лечения детей с ахалазией кардии, обоснован

приоритет выбора кардиомиотомии с фундопликацией в качестве основного

способа хирургической коррекции.

4. Впервые проведена оценка качества жизни пациентов детского возраста с

ахалазией кардии и ее динамика после хирургического лечения.

Теоретическая и практическая значимость работы

Подробно исследованы функциональные характеристики пищевода с

применением методов манометрии и pH-метрии, дано теоретическое

обоснование различию в динамике клинических симптомов,

рентгенологической и эндоскопической картин, внутрипросветных показателей

давления и кислотности у детей с АК после лечения.

Отработана и внедрена в постоянную практику надежная и безопасная

методика лапароскопической кардиомиотомии по Геллеру в сочетании с

фундопликацией по Дору.
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Подтверждено, что механические методы кардиодилатации не могут

рассматриваться как основной метод лечения ахалазии кардии, но оправданы в

качестве дополнения к радикальной кардиомиотомии, повышая ее

эффективность.

Разработан максимально простой, эффективный и доступный для

выполнения лечебно-диагностический алгоритм, позволяющий значительно

улучшить результаты лечения детей с ахалазией кардии.

Материалы и методы исследования

Клиническая часть работы проводилась на базе Государственного

бюджетного учреждения г. Москвы «Детская городская клиническая больница

имени Н. Ф. Филатова» Департамента здравоохранения г. Москвы (главный

врач – д. м. н. А. И. Чубарова) и Федерального государственного автономного

учреждения «Научный исследовательский медицинский центр здоровья детей»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (директор – д. м. н.,

профессор А. П. Фисенко, главный врач – к. м. н. М. И. Ивардава). Программа

исследования одобрена локальным этическим комитетом ФГАОУ ВО РНИМУ

им. Н. И. Пирогова Минздрава России, протокол № 218 от 16.05.2022.

Проведено когортное ретроспективно-проспективное исследование

результатов лечения 65 детей с АК, оперированных в период с 2001 по 2021 гг.

Критерием включения пациента в исследование был признак

перенесенного хирургического вмешательства по поводу АК, формирование

групп выполнялось на основании отличающего признака в виде примененного

метода хирургического лечения.

При использовании квалиметрической шкалы Eckardt результат в группах

больных, выраженный конечным количеством баллов, был представлен в виде

медианы, а не среднего арифметического значения. Полученные данные

обрабатывали методом вариационной статистики с определением средней

величины (М) и средней ошибки математического ожидания (m). Однако, при

сравнении групп по тяжести клинических проявлений до начала лечения с
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использованием критерия Манна-Уитни среднее арифметическое балльной

оценки требовалось определять в ходе вычисления значения Z. Для сравнения

результатов оценки качества жизни посредством опросника SF-36 были

применены методы одномерного анализа (критерий ω2 Орлова, Q-критерий

однородности математических ожиданий) и многомерного парного

тестирования (критерий Хотеллинга). Вся математическая обработка

проведена с использованием возможностей программы Excel из пакета MS

Office 2015 с допонительными модулями стат. анализа, анализ результатов

оценки качества жизни выполнен в программной среде Statistica 7.0.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Клинические проявления ахалазии кардии у детей отчетливо

характеризуют степень нарушения моторной функции пищевода и

коррелируют с данными инструментальных методов диагностики.

2. Механическая кардиодилатация у детей с ахалазией кардии не

оправдывает себя как самостоятельный метод лечения, но может быть

избирательно использована после кардиомиотомии для улучшения ее

результата.

3. Лапароскопическая КМГ с ФД является высокоэффективным и

безопасным методом хирургического лечения детей с ахалазией кардии и

достоверно улучшает качество их жизни.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Научные положения и практические рекомендации, сформулированные

автором в диссертации, основаны на изучении большого объёма клинического

материала. В работе использованы современные методы исследования, выводы

аргументированы и вытекают из проведённых автором исследований.

Статистическая обработка выполнена согласно современным требованиям

медицинской статистики.
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Основные положения доложены и обсуждены на всероссийских и

международных конференциях и конгрессах: VI образовательный форум

детских хирургов России с международным участием 23–24 октября 2020, г.

Москва (On-line); заседание Общества детских хирургов Москвы и Московской

области 25 февраля 2021, г. Москва (заседание № 608); XIII съезд хирургов

России 8–10 сентября 2021 года, г. Москва.

Апробация диссертации состоялась на заседании кафедры детской

хирургии педиатрического факультета ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н. И. Пирогова

Минздрава РФ протокол № 1 от 27 октября 2022 года.

Внедрение результатов исследования в практику

Разработанные в результате исследований практические рекомендации


[…]


дисфагии потребовалось повторное оперативное лечение. У 2 пациентов

повторная лапароскопическая кардиомиотомия с фундопликацией,

выполненная через 6 и 12 месяцев после первичной операции, принесла успех.

В обоих случаях была выявлена несостоятельность гастропексии и L-образная

деформация дистального отдела пищевода из-за спаечного процесса. У 1

ребенка с сопутствующей генетической патологией из-за рецидивирующего

характера АК и отсутствия эффекта после повторной операции и

послеоперационной кардиодилатации, была выполнена экстирпации пищевода

с одномоментным выполнением колоэзофагопластики с положительным

исходом
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ВЫВОДЫ

1. У детей с ахалазией кардии характерные клинические симптомы и

вторичные «внепищеводные» проявления определяют тяжесть заболевания.

Рентгенологические и эндоскопические признаки наиболее соответствуют им и

позволяют провести объективную оценку динамики на фоне проводимого

лечения. Результаты манометрии характеризуются достаточной высокой

инертностью и в меньшей степени могут быть использованы для оценки

динамики, в частности они свидетельствуют о стойких нарушениях моторики

пищевода даже при клиническом выздоровлении.

2. Анализ клинических симптомов с использованием

квалиметрической таблицы, рентгенографии пищевода с контрастированием и

фиброгастродуоденоскопии в совокупности обеспечивают своевременную и

точную диагностику ахалазии кардии и оценку динамики заболевания. Они

позволяют избежать рутинного использования более сложных и технологичных

методов, которые могут применяться факультативно.

3. Механическая дилатация пищевода при ахалазии кардии у детей

дает временный эффект с последующим рецидивом в 100% случаев.

Лапароскопическая КМГ с ФД эффективна в 87% наблюдений, а

дифференцированное использование кардиодилатации в послеоперационном

периоде позволяет добиться клинического выздоровления и улучшить качество

жизни у 98% пациентов.

4. Лапароскопическая КМГ с ФД при лечении ахалазии кардии наряду

с высокой клинико-инструментальной эффективностью имеет ряд неоспоримых

преимуществ и позволяет: сократить сроки пребывания ребенка в отделении

реанимации и интенсивной терапии и в стационаре в 1,6 и 1,8 раза,

соответственно; улучшить физический и психологической компоненты

здоровья в 2,7 и 3,4 раза, соответственно; улучшить социальную адаптацию

пациентов не только в ближайшем, но и в отдалённом периоде.
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5. Разработанный лечебно-диагностический алгоритм при ахалазии

кардии подтвердил свою эффективность и может быть рекомендован для

применения у пациентов детского возраста. При ахалазии кардии у детей

показана последовательная тактика лечения, включающая в себя выполнение

лапароскопической КМГ с ФД, а в случае рецидива дисфагии применение

послеоперационной механической кардиодилатации. Синдромальная форма

ахалазии кардии у детей требует индивидуального подхода хирургического

лечения, которая не исключает выполнения радикального оперативного

вмешательства – экстирпации пищевода с колоэзофагопластикой.

21

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОММЕНДАЦИИ

1. У пациентов детского возраста с дисфагией необходимо

выполнение обзорной рентгенографии органов грудной и брюшной полостей в

вертикальном положении для определения наличия газового пузыря желудка.

По результатам нашего исследования отсутствие газового пузыря желудка на

обзорной рентгенограмме является 100% патогномоничным

рентгенологическим признаком ахалазии кардии у детей.

2. Рентгеноконтрастное исследование при ахалазии кардии у детей

необходимо выполнять в вертикальной позиции для оценки пассажа бариевой

взвеси по пищеводу, степени его дилатации и функционального состояния

кардии.

3. Методики механической кардиодилатации не могут применяться

как самостоятельные методы хирургического лечения при ахалазии кардии у

детей.

4. В качестве основного и первичного метода хирургического лечения

ахалазии кардии у детей показана лапароскопическая КМГ с ФД.

5. Для оптимальной визуализации и создания хорошего доступа к

кардии и дистальному отделу пищевода при выполнении лапароскопической

кардиомиотомии по Геллеру с фундопликацией по Дору показана установка в

брюшную полость 5 троакаров (трансумбиликально, в правом и левом

подреберьях, под мечевидным отростком и параумбиликально слева).

6. Кардиомиотомию необходимо выполнять на передней стенке

дистального отдела пищевода и желудка, с общей длиной 3–7 см в зависимости

от возраста ребенка.

7. В случае вскрытия просвета пищевода во время кардиомиотомии

дефект слизистой необходимо ушивать рассасывающими узловыми швами.

8. Для предотвращения вторичного гастроэзофагеального рефлюкса

лапароскопическую кардиомиотомию по Геллеру необходимо сочетать с
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фундопликацией по Дору.

9. При сочетании лапароскопической кардиомиотомии по Геллеру с

фундопликацией по Дору дно желудка необходимо подшивать по периметру

кардиомиотомии не рассасывающим шовным материалом.

10. Для оценки эффективности оперативного лечения ахалазии кардии

у детей показано диспансерное наблюдение и комплексное обследование не

реже 1 раза в 6–12 месяцев.

11. В случае рецидива дисфагии после лапароскопической

кардиомиотомии по Геллеру с фундопликацией по Дору показано выполнение

механической кардиодилатации.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АК — ахалазия кардии

ГЭР — гастро-эзофагеальный рефлюкс

ИВЛ — искусственная вентиляция легких

КМГ — кардиомиотомия по Геллеру

КМГ с ФД — кардиомиотомия по Геллеру с фундопликацией по Дору

НПС — нижний пищеводный сфинктер

НПВС — нестеродиные противовоспалительные препараты

ОРИТ — отделение реанимации и интенсивной терапии

ПОЭМ — пероральная эндоскопическая миотомия

ФЭГДС — фиброэзофагогастродуоденоскопия