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Актуальность исследования

Исследование· посвящено актуальной проблеме в детской хирургии -

выбору оптимального метода лечения ахалазии кардии у детей. Ахалазия

кардии это идиопатическое нейромышечное заболевание, которое

характеризуется функциональным нарушением проходимости кардиального

отдела пищевода и как следствие, расширением вышележащих его отделов.

Заболевание в детском возрасте встречается достаточно редко ( 4-6 случаев на

1 млн . населения), однако имеет высокую степень инвалидизации и до

относительно недавнего времени-летальности. Ввиду недоказанности

эrиологических и патогенетических процессов на сегодняшний день

отсутствует единая целостная теория развития АК, это в свою очередь

приводит к отсутствию единого взгляда на проблему ведения пациентов с
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даннои патологиеи.

В настоящее существует две наиболее широко используемые методики

лечения АК у детей: кардиомиотомия по Геллеру - традиционный

хирургический метод лечения и механические методы кардиодилатации

(баллонная дилатация, бужирование). Однако, по сей день отсутствуют

убедительные данные об эффективности и безопасности этих методов, нет

единого стандартизированного подхода к тактике хирургического ведения

пациентов с ахалазией кардии. Разработка такого подхода возможна при

комплексной оценке результатов применения каждой методики, которая и

была проведена в диссертационной работе Давида Марленовича Чубко.

Теоретическая и практическая значимость работы

Подробно исследованы функциональные характеристики пищевода с

применением методов манометрии и Рh-метрии, дано теоретическое

обоснование различию в динамике клинических симптомов,

рентгенологической и эндоскопической картин, внутрипросветных

показателей давления и кислотности у детей с АК после лечения.

Доказано, что единственной эффективной методикой хирургического

лечения ахалазии кардии у детей, на данный момент является кардиомиотомия

по Геллеру.

Подтвержден9, что механические методы кардиодилатации имеют

кратковременную эффективность и не могут рассматриваться как основной

метод лечения ахалазии кардии, но могут и должны быть использованы как

дополнение к оперативному лечению, повышая эффективность

Стандартизирована и внедрена в практику методика лапарос1<0пической

кардиомиотомии по Геллеру в сочетании с фундопликацией по Дору.

Доказана эффективность фундопликации по Дору, как метода

предотвращения развития вторичного гастроэзофагеальноrо рефлюкса после

оперативного лечения ахалазии кардии.

Существенных замечаний по представленной работе нет. Объём

выборки клинического исследования включает 65 детей, имеющих

клинические проявления ахалазии кардии, которые отчетливо характеризуют

степень нарушения 1моторной функции пищевода и коррелируют с данными
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инструментальных методов диагностики, что достаточно для достижения

поставленной цели и задач. Для решения поставленных задач использованы

современные методы исследования, в том числе методы для математической

статистической обработки полученных данных. В представленном

автореферате имеются все необходимые разделы - автореферат написан в

соответствии с ГОСТ Р 7.0.1 1-2011. Выводы полностью соответствуют

поставленным задачам, обоснованы материалами исследования и

достоверность их не вызывает сомнения. Практические рекомендации,

безусловно, будут полезны детским хирургам, для наиболее правильного

выбора методов иссf едования и хирургического лечения при ахалазии кардии

у детей.

Заключение

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Чубко

Давида Марленовича «Хирургическое лечение ахалазии у детей» выполненная

под руководством доктора медицинских наук, доцентом Алхасова

Абдуманапа Басировича по своей актуальности, научной новизне и

практической значимости соответствует требованиям, предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

согласно п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842

от 24.09.2013 г.( в редакции, постановлений Правительства Российской 3335

' от 21.04.2016, №74~от 02.08.2016, № 650 от 29.05.2017, № 1024 от 28.08.2017,

№ 1168 от 01.10.2018, с изм., № 426 от 20.03.2021), а сам автор Чубко Давид

Марленович достоин присуждения искомой ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 3 .1.11 - Детская хирургия ( медицинские

науки).
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